ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA 1

HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ 2
DO ANO DE 2021.  3
 4

Ao primeiro dia do mês de abril de 2021, realizou-se a 1ª Reunião Extraordinária do Comitê 5

da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé do ano de 2021, 6

realizada de forma remota na Plataforma Google Meets, https://meet.google.com/ymf-sfkg-7

imn. Compareceram os seguintes conselheiros, titulares e suplentes, do Comitê: Sebastião 8

Vieira de Jesus - IEF; Celso Luiz de Oliveira –SEAPA; Eduardo Araújo Rodrigues – IGAM; 9

Vicente de Paulo Pinto – PM Ubá; Douglas Barbosa Castro -  PM Muriaé ; Érica Pereira Bedin 10

– PM Leopoldina; Helvécio Rodrigues Pereira Filho -  PM São João Nepomuceno; João 11

Batista Pinto – COPASA; Maria Aparecida Muruci Monteiro – DEMSUR; Larissa Marinho 12

Castro – CBA; Luíza Fonseca Cortat - FIEMG; Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas – 13

ABRAGEL; Heverson Vieira Marangon – CEAVARP; Robin Le Breton – ASSOCIAÇÃO 14

AMIGOS DO IRACAMBI; Jackson Leandro Moreira Gonçalves – FUPAC-VRB e Mariana 15

Matias Matos – ABES. Assuntos em Pauta: 1. ABERTURA PELO PRESIDENTE DO 16

COMPÉ. O Presidente abriu a 1ª Reunião Extraordinária Comitê da Bacia Hidrográfica dos 17

Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé de 2021 cumprimentando e agradecendo a 18

presença de todos e pela conclusão do PDRH. 2. APRESENTAÇÃO DO 3º 19

SEMINÁRIO DO PLANO DIRETOR DE RECURSOS HÍDRICOS DA BACIA 20

HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E 21

MURIAÉ (PRODUTO FINAL 05) AO (AGEVAP E PROFILL). Após a abertura 22

desse ponto de pauta o Presidente Heverson passou a palavra para a especialista em 23

recursos hídricos da AGEVAP, Ingrid Delgado que iniciou o seminário. Na sequência, a 24

palavra foi passada para o representante da empresa executora do PDRH, a Profil, Sr. Carlos 25

Bortoli, que realizou a apresentação do PF05, que logo iniciou o seminário apresentando 26

diversos pontos importantes do processo de elaboração do PDRH, dentre elas: diagnóstico e 27

prognostico, áreas prioritárias, os estudo e projetos na bacia, diretrizes para os instrumentos 28

de gestão, programa de ações e investimento, roteiro de implementação, indicações para o 29

aperfeiçoamento do arranjo institucional, as recomendações aos setores usuários, e por fim os 30

encaminhamentos. Após a apresentação foi aberto espaço para esclarecimento de dúvidas, 31

comentários e agradecimentos. Seguindo a ordem os membros que utilizaram suas palavras 32

para esclarecimento de dúvidas foram Maria Aparecida Vargas – ABRAGEL, Eduardo Araújo 33

– IGAM, Marcio Araújo – ANA; Celso Luiz – SEAPA, o Diretor-Presidente da AGEVAP, 34

André Marques, o Gerente do IGAM Allan Mota e  Luiza Cortat - FIEMG. Após os 35

comentários, Luiza apresentou o parecer técnico no qual do GT Plano encaminhou 36

favoravelmente a recomendação do PDRH a plenária. 3. APRECIAÇÃO E 37

VOTAÇÃO DA DELIBERAÇÃO QUE APROVA O PLANO DIRETOR DE 38

RECURSOS HÍDRICOS DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES 39

MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ – (PDRH-COMPÉ) - HEVERSON 40

MARANGON (PRESIDENTE).  Colocada em votação, a deliberação que aprova o Plano 41

Diretor de Recursos Hídricos da bacia hidrográfica do Pomba e Muriaé foi aprovada por 42

unanimidade. 4. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar o Presidente Heverson agradeceu a 43

presença de todos e deu por encerrada a reunião. 44

 45

Conselheiros presentes à 1ª Reunião Extraordinária de 2021: 1- Poder Público Estadual: 46

Sebastião Vieira de Jesus - IEF; Celso Luiz de Oliveira –SEAPA; Eduardo Araújo Rodrigues 47

– IGAM. 2- Poder Público Municipal: Vicente de Paulo Pinto – PM Ubá; Douglas Barbosa 48

Castro -  PM Muriaé ; Érica Pereira Bedin – PM Leopoldina; Helvécio Rodrigues Pereira Filho 49

-  PM São João Nepomuceno 3- Usuários: João Batista Pinto – COPASA; Maria Aparecida 50

Muruci Monteiro – DEMSUR; Larissa Marinho Castro – CBA; Luíza Fonseca Cortat - 51

FIEMG; Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas – ABRAGEL. 4- Sociedade Civil: 52

Heverson Vieira Marangon – CEAVARP; Robin Le Breton – ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO 53

IRACAMBI; Jackson Leandro Moreira Gonçalves – FUPAC- VRB e Mariana Matias Matos 54

– ABES. 55

 56

Convidados: Conforme lista de presença em anexo. 57

Guarani, 01 de Abril de 2021. 58

 59

 60

Heverson Vieira Marangon  61

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e 62

Muriaé 63

 64

 65

João Batista Pinto 66

Secretário do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e 67

Muriaé 68

Lista de Presença dos Convidados da 1ª Reunião Extraordinária do COMPÉ do ano de 2021

Local: Plataforma Google Meets

Dia: 01/04/2021                                                 Horário: 9:30h

1ª Reunião Extraordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes

Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé do ano de 2021

Local: Plataforma Google Meets

meet.google.com/ymf-sfkg-imn

Dia: 01/04/2021

Horário: 9:30h

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ – COMPÉ

Rua Dorymendonte Alves Simões, n° 587, Bairro Caxias, Guarani/MG - CEP 36.160-000
E-mail: compecbhmg@gmail.com

https://meet.google.com/ymf-sfkg-imn?hs=224

Lista de Presença dos Convidados da 1ª Reunião Extraordinária do COMPÉ do ano de 2021

Local: Plataforma Google Meets

Dia: 01/04/2021                                                 Horário: 9:30h

INSTITUIÇÃO NOME ASSINATURA TELEFONE E-MAIL

AGEVAP Alexandre Cid PRESENTE

AGEVAP Jonathan Silva PRESENTE

AGEVAP Ingrid Delgado PRESENTE

AGEVAP Marina Assis PRESENTE

PROFIL Carlos Bortoli PRESENTE

PROFIL Bruna  Paiva PRESENTE

AGEVAP Raíssa Guedes PRESENTE

PREF. SÃO JOÃO

NEPOMUCENO

Ernandes José Silva (Prefeito) PRESENTE

PREF. LEOPOLDINA Pedro Ferraz (Prefeito) PRESENTE

ANA Márcio Araújo PRESENTE

CBA Jonas Pires PRESENTE

SUPRAM ZM Leonardo Sorbliny PRESENTE

AGEVAP André Marques PRESENTE

PREF. LARANJAL Júlio Carneiro Santos PRESENTE

IGAM Allan Mota  PRESENTE

Lista de Presença dos Convidados da 1ª Reunião Extraordinária do COMPÉ do ano de 2021

Local: Plataforma Google Meets

Dia: 01/04/2021                                                 Horário: 9:30h

Lista de Presença dos Convidados da 1ª Reunião Extraordinária do COMPÉ do ano de 2021

Local: Plataforma Google Meets

Dia: 01/04/2021                                                 Horário: 9:30h

Lista de Presença dos Convidados da 1ª Reunião Extraordinária do COMPÉ do ano de 2021

Local: Plataforma Google Meets

Dia: 01/04/2021                                                 Horário: 9:30h

Lista de Presença dos Convidados da 1ª Reunião Extraordinária do COMPÉ do ano de 2021

Local: Plataforma Google Meets

Dia: 01/04/2021                                                 Horário: 9:30h